
・生産指数（季節調整済指数）は113.8で前月比14.6％上昇し、６か月ぶりに上昇した。

　前年同月比（原指数）では3.3％上昇し、６か月ぶりに上昇した。

・出荷指数（季節調整済指数）は107.9で前月比11.1％上昇し、６か月ぶりに上昇した。

・在庫指数（同）は91.1で前月比1.9％低下し、３か月連続して低下した。

（令和２年＝100）

項 目

指 数
対 前 月
増 減 率 ％ 指 数

対 前 月
増 減 率 ％ 指 数

対 前 月
増 減 率 ％

対 前 年 同 月
増 減 率 ％ 指 数

対 前 月
増 減 率 ％

対 前 年 同 月
増 減 率 ％

生 産 113.8 14.6 101.1 1.3 113.8 23.7 3.3 104.0 13.7 △ 2.8 
出 荷 107.9 11.1 99.7 2.3 108.8 19.3 △ 1.9 103.2 14.4 △ 4.3 
在 庫 91.1 △ 1.9 102.3 0.1 91.5 △ 3.0 △ 10.1 101.4 △ 1.6 △ 1.3 
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 （経済産業省生産動態統計調査・神奈川県工業生産統計調査等結果　令和２年基準）

全 国

工　業　生　産　指　数　月　報

―生産指数は前月比１４．６％と６か月ぶりに上昇―
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工業生産指数の推移
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② 業種別にみると、普通トラックや大型バスなどが減少した輸送機械工業（前月比24.3％低下）や、レーザダ
イオードなどが減少した電子部品・デバイス工業（同26.3％低下）など６業種が低下した。
　また、合成洗剤などが増加した化学工業（前月比4.8％上昇）など11業種が上昇した。

＜生産＞

　在庫指数（季節調整済指数）は91.1で前月比1.9％低下し、３か月連続して低下した。
　また、原指数は91.5で前年同月比10.1％低下し、16か月連続して低下した。

生産指数（季節調整済指数）は113.8で前月比14.6％上昇し、６か月ぶりに上昇した。全国の製造工業指数
（同）は101.1で前月比1.3％上昇した。

  また、原指数は113.8で前年同月比3.3％上昇し、６か月ぶりに上昇した。

　出荷指数（季節調整済指数）は107.9で前月比11.1％上昇し、６か月ぶりに上昇した。
  また、原指数は108.8で前年同月比1.9％低下し、６か月連続して低下した。

②

                              概　                     要                                    

＜在庫＞

＜出荷＞

業種別にみると、半導体製造装置やダイカストマシンなどが増加した生産用機械工業（前月比99.1％上昇）
や、その他の電子応用装置などが増加した電気機械工業（同36.8％上昇）など12業種が上昇した。
　また、ガソリンなどが減少した石油・石炭製品工業（前月比13.7％低下）など７業種が低下した。

業種別にみると、半導体製造装置やダイカストマシンなどが増加した生産用機械工業（前月比61.2％上昇）
や、普通トラックなどが増加した輸送機械工業（同10.1％上昇）など11業種が上昇した。

また、精製及び混合原料油などが減少した石油・石炭製品工業（前月比6.6％低下）など９業種が低下し
た。

　特殊分類別（財別）にみると、資本財、生産財、耐久消費財、非耐久消費財が上昇し、建設財が低下した。
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主要業種の動向
(1) 生　産 　季節調整済指数 113.8   14.6％
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(2) 出　荷　 季節調整済指数 107.9   11.1％
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(3) 在　庫　 季節調整済指数 91.1 △1.9％－
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対前月増減率 上昇12業種、低下7業種、横ばい1業種

業　　　種 対　前　月
増減率(％)

寄 与 度
（ﾎﾟｲﾝﾄ）

上昇または低下に寄与した主な品目

低
下

上
　
　
　
　
昇

横
ば
い

フラットパネル・ディスプレイ製造装置、個装・内装機械、プラスチック加工機械など

電気機械工業 36.8 1.98
その他の電子応用装置、非標準変圧器、開閉制御装置など

電気測定器、電力変換装置、低圧開閉スイッチなど

生 産 用 機 械
工 業

99.1 8.14
半導体製造装置、ダイカストマシン、印刷機械

化粧品、ポリプロピレン、メタクリル酸エステルなど

情報通信機械
工 業

10.0 0.68
無線応用装置、放送装置、ガス警報器

外部記憶装置、端末装置、固定通信装置

化 学 工 業 11.1 1.94
医薬品、合成洗剤、ブタジエンなど

エンジン（自動車用）、舶用ディーゼル機関、普通トラックなど

食料品・飲料
工 業

0.0 0.00
清涼飲料（炭酸飲料除く）、肉製品、チョコレートなど

ビール・発泡酒、果実酒、蒸留酒・混成酒（ウイスキー除く）など

輸送機械工業 0.3 0.05
小型乗用車、機体部品・付属装置、駆動伝導・操縦装置部品など

ガソリン、精製及び混合原料油、軽油など

対前月増減率 上昇11業種、低下9業種

業　　　種 対　前　月
増減率(％)

寄 与 度
（ﾎﾟｲﾝﾄ）

上昇または低下に寄与した主な品目

石油·石炭製品
工 業

△ 13.7 △ 0.60
ナフサ、Ｂ・Ｃ重油、Ａ重油など

個装・内装機械、プラスチック加工機械、マシニングセンタなど

輸送機械工業 10.1 2.38
普通トラック、小型乗用車、駆動伝導・操縦装置部品など

エンジン（自動車用）、舶用ディーゼル機関、普通乗用車など

生 産 用 機 械
工 業

61.2 4.55
半導体製造装置、ダイカストマシン、印刷機械

電気測定器、リチウムイオン蓄電池、電力変換装置など

化 学 工 業 7.6 0.99
医薬品、写真フィルム、合成ゴムなど

化粧品、メタクリル酸エステル、合成洗剤など

電気機械工業 37.1 1.80
その他の電子応用装置、自動車用照明器具、非標準変圧器など

外部記憶装置、端末装置、固定通信装置

石油·石炭製品
工 業

△ 6.6 △ 0.80
軽油、ジェット燃料油、潤滑油

精製及び混合原料油、灯油、Ｂ・Ｃ重油など

情報通信機械
工 業

12.1 0.74
無線応用装置、放送装置、ガス警報器

ビール・発泡酒、乳飲料、精米など

対前月増減率 上昇11業種、低下6業種

業　　　種 対　前　月
増減率(％)

寄 与 度
（ﾎﾟｲﾝﾄ）

上昇または低下に寄与した主な品目

食料品・飲料
工 業

△ 3.4 △ 0.40
清涼飲料（炭酸飲料除く）、肉製品、植物油搾かすなど

写真フィルム、触媒、エチレングリコールなど

汎用機械工業 14.5 0.71
汎用内燃機関、圧縮機

真空ポンプ、ポンプ

化 学 工 業 4.8 1.33
合成洗剤、プロピレン、身体用洗浄剤など

灯油、潤滑油

生 産 用 機 械
工 業

13.9 0.17
食料品加工機械、マシニングセンタ、個装・内装機械

ダイヤモンド工具

石油·石炭製品
工 業

10.8 0.67
軽油、Ｂ・Ｃ重油、ジェット燃料油など

レーザダイオード、モス型半導体集積回路（ＣＣＤ）、トランジスタなど

電 子 部 品 ・
デバイス工業

△ 26.3 △ 0.94
サイリスタ

果実酒、混合植物油脂、蒸留酒・混成酒（ウイスキー除く）など

輸送機械工業 △ 24.3 △ 4.51
けん引車、小型乗用車、普通乗用車

普通トラック、大型バス、小型トラック

食料品・飲料
工 業

2.0 0.12
ビール・発泡酒、焼ちゅう、あめ菓子など
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分類 全国製造 （参考）

  　　　 製造工業 非鉄金属 金属製品 汎 用 生 産 用 業 務 用 電子部品 電気機械 情報通信 輸送機械 窯 業 ・ 石 油 ・ ﾌ ﾟ ﾗ ｽ ﾁ ｯ ｸ 紙・ 食料品・ ゴム製品

鉄 鋼 業 ･ ﾃ ﾞ ﾊ ﾞ ｲ ｽ 機 械 土石製品 化学工業 石炭製品 製 品 紙加工品 繊維工業 飲 料 家具工業 印 刷 業 機械 工業

時系列 工 業 工 業 工 業 機械工業 機械工業 機械工業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業

ウェイト 9,983.5 10,000.0 147.0 248.3 395.6 515.5 886.8 86.2 314.0 580.9 656.7 1,652.9 289.7 1,672.3 494.3 338.3 151.8 6.2 1,400.2 51.6 64.9 46.8 4,693.0
原指数・平均

令和1年 111.6 116.0 119.7 109.1 109.5 113.0 99.2 127.8 122.6 125.6 103.0 138.7 106.4 110.1 143.7 112.3 102.4 101.9 105.0 115.7 117.6 121.4 120.5
令和2年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
令和3年 105.4 106.8 108.1 109.7 105.4 110.2 103.7 117.4 114.2 97.7 94.0 114.8 105.1 106.1 132.1 112.2 97.8 110.3 98.2 106.2 95.1 104.0 107.2
令和4年 105.3 110.0 103.4 100.3 107.0 109.6 136.4 109.1 115.0 100.3 80.9 121.4 109.9 106.5 123.4 114.2 98.6 83.3 101.1 99.8 92.2 97.4 114.0
令和5年 104.0 111.7 81.6 77.5 101.4 104.9 174.2 93.2 93.3 104.6 90.7 128.9 115.8 106.9 108.3 113.2 95.7 78.1 92.6 104.1 113.9 97.5 123.4

原指数
令和5年 7月 105.2 112.4 91.7 72.1 92.7 101.4 201.8 86.6 89.7 85.5 54.3 127.0 127.5 111.1 122.4 115.4 97.7 78.0 99.6 112.1 94.9 98.8 119.8

8月 96.1 107.5 93.7 55.3 88.0 93.0 195.1 91.5 82.7 92.8 65.9 115.7 102.8 109.2 119.3 102.4 94.0 78.7 96.1 92.0 86.6 88.5 115.8
9月 107.0 110.2 64.2 66.9 96.0 96.3 120.4 92.2 99.5 106.0 105.0 139.9 121.6 115.1 109.3 117.2 91.9 85.1 91.4 105.1 92.5 106.9 118.8

10月 106.3 107.5 60.2 69.4 102.6 100.5 123.1 81.8 104.5 91.4 61.7 143.5 124.1 110.4 105.4 122.3 99.6 86.5 91.4 116.6 122.6 103.3 113.3
11月 107.0 111.5 51.9 76.7 111.8 109.5 118.0 84.4 101.9 129.2 72.9 139.9 117.2 117.9 96.0 124.2 100.4 77.6 95.9 110.9 134.2 102.8 118.2
12月 106.4 119.8 50.8 69.5 110.0 105.9 212.7 73.0 103.3 101.3 170.2 124.7 116.1 111.3 99.6 114.1 96.9 58.5 92.5 104.6 137.4 90.1 140.3

令和6年 1月 92.4 96.9 52.0 66.6 98.2 88.4 121.9 77.9 103.9 96.2 89.9 111.7 95.2 105.2 85.0 78.9 84.0 57.0 78.1 95.8 149.4 86.8 105.0
2月 97.0 103.3 51.4 80.2 98.4 95.3 145.0 110.1 113.1 92.5 129.7 117.0 112.8 91.2 91.5 85.6 90.0 59.4 85.2 97.1 157.0 91.2 118.2
3月 110.0 146.5 53.4 86.6 98.8 106.1 427.5 119.3 163.4 159.1 224.1 124.1 114.5 111.1 96.1 83.2 96.4 75.3 91.2 105.3 144.0 101.3 200.3
4月 100.7 101.5 50.9 82.8 89.7 96.3 146.6 91.6 152.8 79.6 74.1 115.0 107.5 95.5 78.9 85.9 105.2 62.9 98.7 103.2 126.5 82.2 110.9
5月 97.7 99.3 49.8 84.3 85.0 92.0 108.5 100.5 158.5 92.5 82.5 112.0 98.1 107.0 68.5 78.6 97.4 73.8 97.7 93.2 106.0 87.4 105.5
6月 99.7 106.5 51.4 78.4 94.3 101.6 147.2 94.2 160.4 95.0 108.5 113.8 106.4 112.4 65.6 85.8 92.2 61.8 95.9 96.7 100.7 94.6 118.4
7月 108.2 106.0 52.1 85.9 105.1 103.9 114.5 99.3 142.2 103.7 61.4 125.7 113.1 114.3 86.8 92.5 105.4 57.4 100.4 108.8 112.3 92.1 110.1
8月 91.5 r 92.0 41.9 68.6 83.6 r 83.7 r 90.6 r 76.7 r 143.2 r 78.9 r 89.7 r 95.8 r 98.9 r 99.4 91.2 70.3 92.9 50.7 94.8 r 85.8 100.1 r 81.6 r 93.4
9月 104.0 113.8 48.5 76.3 96.8 101.7 150.8 132.2 198.0 128.8 130.6 122.0 107.7 116.9 76.7 88.5 90.7 46.5 90.1 92.0 116.9 94.2 132.6

対前月
  増減率（％） 13.7 23.7 15.8 11.2 15.8 21.5 66.4 72.4 38.3 63.2 45.6 27.3 8.9 17.6 △ 15.9 25.9 △ 2.4 △ 8.3 △ 5.0 7.2 16.8 15.4 42.0

対前年同月 △ 2.8 3.3 △ 24.5 14.1 0.8 5.6 25.2 43.4 99.0 21.5 24.4 △ 12.8 △ 11.4 1.6 △ 29.8 △ 24.5 △ 1.3 △ 45.4 △ 1.4 △ 12.5 26.4 △ 11.9 11.6
  増減率（％）
季節調整済指数

令和5年 7月 103.6 111.1 89.9 73.2 96.4 105.9 194.6 93.2 91.8 97.8 70.5 124.6 119.0 106.9 120.4 112.4 94.3 74.1 91.7 105.3 113.0 96.5 121.8
8月 103.1 113.6 91.5 70.1 99.3 105.6 184.0 106.7 92.8 105.6 77.2 133.5 115.8 111.9 115.9 115.3 95.7 76.4 92.9 108.0 105.9 98.3 126.0
9月 103.2 109.2 64.0 69.7 99.3 100.2 135.8 87.3 92.6 99.6 92.9 132.3 118.3 112.8 110.5 114.7 96.0 78.5 93.2 105.9 116.3 99.8 119.4

10月 104.4 111.5 58.3 67.9 97.2 97.5 146.7 84.9 96.7 101.5 82.3 140.7 117.0 110.2 106.2 117.4 97.1 85.2 92.3 109.8 128.3 97.1 122.6
11月 103.9 109.3 54.2 71.7 101.4 103.4 128.8 86.8 98.5 134.9 80.4 134.8 111.7 109.2 99.9 114.2 97.4 79.5 92.5 106.1 125.9 96.5 119.4
12月 105.0 116.9 54.9 70.3 109.0 103.9 192.4 78.3 105.0 101.2 144.9 134.0 116.7 111.3 94.3 117.0 97.4 64.4 91.1 111.6 132.9 94.6 137.3

令和6年 1月 98.0 104.7 54.7 71.6 95.5 90.6 143.5 82.8 116.1 96.2 102.1 114.6 103.9 107.6 81.5 81.1 93.8 56.3 92.5 103.5 139.6 93.9 113.4
2月 97.4 107.4 50.5 77.1 90.5 90.0 183.1 91.8 121.1 100.7 122.8 107.1 112.4 97.4 90.0 83.7 96.4 60.1 95.7 96.1 134.2 91.4 123.1
3月 101.7 124.4 50.7 77.5 92.0 95.1 353.5 82.5 161.9 104.0 97.5 108.6 108.7 111.3 92.7 80.2 92.2 67.5 91.7 99.3 116.7 94.8 150.9
4月 100.8 106.1 50.5 78.1 89.5 93.7 170.4 114.6 156.6 93.6 119.1 119.9 106.9 99.4 82.2 83.3 94.1 66.5 91.8 95.2 112.4 84.9 122.5
5月 104.4 106.0 48.2 81.7 96.8 102.4 102.3 117.8 162.3 105.7 115.8 128.8 106.5 107.4 69.0 87.6 99.8 74.6 96.0 101.1 114.8 93.2 116.7
6月 100.0 104.4 50.0 74.3 100.2 101.2 131.0 88.7 142.5 93.2 115.2 116.8 105.7 110.7 68.5 87.0 94.4 62.2 92.8 95.1 121.9 90.2 114.3
7月 103.1 100.6 50.9 88.3 104.8 103.6 95.3 104.8 141.6 112.4 82.5 114.8 102.4 106.0 85.2 86.1 96.8 54.9 91.2 97.2 125.3 90.3 105.1
8月 99.8 r 99.3 41.0 86.4 96.3 r 97.3 r 91.9 r 90.3 r 162.9 r 92.2 r 103.3 r 114.6 r 113.1 r 103.7 88.6 81.0 96.9 49.0 92.3 r 103.4 126.4 r 90.5 r 104.8
9月 101.1 113.8 47.4 79.9 100.2 104.6 183.0 124.2 183.1 126.1 113.6 114.9 104.4 115.2 76.5 86.5 94.7 45.1 92.3 92.0 147.8 87.9 134.3

対前月
  増減率（％） 1.3 14.6 15.6 △ 7.5 4.0 7.5 99.1 37.5 12.4 36.8 10.0 0.3 △ 7.7 11.1 △ 13.7 6.8 △ 2.3 △ 8.0 0.0 △ 11.0 16.9 △ 2.9 28.1

業 種 分 類 生 産 指 数
令和２年＝100
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分類 全国製造 （参考）
  　　　 製造工業 非鉄金属 金属製品 汎 用 生 産 用 業 務 用 電子部品 電気機械 情報通信 輸送機械 窯 業 ・ 石 油 ・ ﾌ ﾟ ﾗ ｽ ﾁ ｯ ｸ 紙・ 食料品・ ゴム製品

鉄 鋼 業 ･ ﾃ ﾞ ﾊ ﾞ ｲ ｽ 機 械 土石製品 化学工業 石炭製品 製 品 紙加工品 繊維工業 飲 料 家具工業 印 刷 業 機械 工業

時系列 工 業 工 業 工 業 機械工業 機械工業 機械工業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業

ウェイト 9,986.0 10,000.0 385.7 261.8 305.6 486.4 754.4 98.1 223.8 484.6 570.4 2,084.9 198.3 1,294.0 1,260.4 227.6 20.1 5.1 1,202.1 46.0 62.2 28.5 4,702.6
原指数・平均

令和1年 112.0 118.6 117.5 106.9 112.4 115.2 98.9 118.2 120.1 119.5 102.5 140.0 108.9 112.2 130.3 111.0 107.0 97.2 104.5 113.3 118.3 121.5 122.8
令和2年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
令和3年 104.4 107.8 106.7 108.0 106.5 106.4 103.5 111.8 109.3 97.6 94.2 115.0 102.5 107.4 118.9 112.4 97.8 104.5 99.2 105.4 92.5 104.0 107.6
令和4年 103.9 110.3 105.9 99.8 105.3 107.6 137.2 103.7 114.1 99.3 80.0 124.5 108.5 103.8 110.9 115.1 100.2 83.7 101.4 104.1 89.6 97.4 115.8
令和5年 103.3 110.4 89.5 78.2 100.1 102.5 162.3 90.6 95.6 105.5 89.3 131.1 112.1 103.3 102.5 114.2 93.4 78.2 93.4 101.9 111.2 97.6 122.9

原指数
令和5年 7月 104.4 109.8 100.8 70.1 96.0 100.1 182.9 84.6 89.5 84.6 53.6 131.2 118.7 103.8 106.8 117.3 89.7 82.9 97.9 88.6 92.6 98.9 119.1

8月 96.5 105.0 91.9 58.3 86.8 91.9 181.7 87.6 83.5 91.1 64.3 118.6 99.6 104.4 102.0 105.5 86.5 76.4 95.0 85.8 84.5 88.7 114.2
9月 107.8 110.9 90.7 69.4 98.4 91.7 121.1 91.0 111.1 101.8 102.6 140.6 118.3 112.0 102.9 119.6 88.7 101.1 94.6 103.6 90.2 107.2 121.3

10月 105.4 107.3 78.5 70.1 100.9 98.3 117.4 82.3 97.4 97.8 61.0 144.1 118.7 105.5 101.5 123.6 95.5 68.4 92.2 107.7 120.1 103.5 116.7
11月 105.6 108.7 73.8 77.0 105.6 105.0 108.0 73.4 99.6 128.7 71.5 140.1 115.4 108.6 97.2 126.2 97.0 82.1 96.0 102.7 131.5 103.0 118.5
12月 107.5 117.9 67.3 71.3 105.7 109.4 189.1 81.8 88.4 105.1 165.5 133.7 112.5 106.6 104.8 113.8 111.1 77.9 97.3 131.5 134.4 90.2 137.7

令和6年 1月 90.5 95.7 66.2 67.6 93.3 87.5 118.9 76.2 112.5 97.8 89.9 108.5 94.0 96.0 96.6 76.9 81.8 56.4 80.2 76.2 146.5 86.9 104.1
2月 95.6 101.7 67.8 74.9 94.6 94.4 135.4 97.6 105.5 100.0 131.3 115.8 104.2 89.4 94.6 82.9 88.5 59.1 86.3 86.3 153.4 91.3 116.1
3月 110.1 139.2 74.1 80.4 101.1 108.7 405.9 109.9 177.2 155.9 226.6 125.1 110.3 105.6 99.3 87.9 100.0 72.9 94.9 94.0 140.6 101.5 186.1
4月 98.6 99.2 67.3 85.8 93.6 92.8 135.8 81.4 128.8 81.0 74.2 117.5 106.5 95.8 82.8 85.0 102.6 69.0 98.3 95.5 124.1 82.3 108.7
5月 95.2 94.3 66.0 85.6 87.6 91.5 99.3 80.3 147.1 95.6 81.3 106.3 98.7 100.5 73.3 80.5 83.8 51.6 98.9 92.0 103.8 87.6 100.9
6月 98.6 102.9 66.1 80.5 94.3 99.1 149.7 84.8 145.8 94.4 105.2 117.6 100.2 103.0 77.9 83.6 86.1 53.1 94.6 120.7 98.5 94.8 117.6
7月 106.5 104.3 69.8 87.6 102.6 107.2 109.6 89.3 141.7 108.9 61.2 125.6 110.5 106.0 94.5 93.2 94.6 57.4 100.9 91.3 110.0 92.3 111.6
8月 r 90.2 r 91.2 52.2 71.1 81.3 r 85.0 r 89.9 72.7 r 129.0 r 83.1 r 87.6 r 98.8 r 98.1 r 94.7 94.9 72.0 89.8 58.6 95.7 r 82.5 97.6 r 81.7 r 93.8
9月 103.2 108.8 62.1 76.5 95.9 93.0 138.4 110.9 201.0 129.2 131.0 126.2 106.4 106.6 83.3 88.7 84.6 54.7 90.4 89.7 114.4 94.4 128.8

対前月
  増減率（％） 14.4 19.3 19.0 7.6 18.0 9.4 53.9 52.5 55.8 55.5 49.5 27.7 8.5 12.6 △ 12.2 23.2 △ 5.8 △ 6.7 △ 5.5 8.7 17.2 15.5 37.3

対前年同月 △ 4.3 △ 1.9 △ 31.5 10.2 △ 2.5 1.4 14.3 21.9 80.9 26.9 27.7 △ 10.2 △ 10.1 △ 4.8 △ 19.0 △ 25.8 △ 4.6 △ 45.9 △ 4.4 △ 13.4 26.8 △ 11.9 6.2
  増減率（％）
季節調整済指数

令和5年 7月 102.9 109.6 99.0 69.4 95.9 99.7 185.2 88.8 95.8 95.0 70.3 125.8 111.9 101.7 104.4 113.6 90.9 78.0 93.1 93.5 113.0 95.9 122.3
8月 102.7 109.6 98.3 68.5 94.6 103.0 176.6 98.8 92.3 102.7 77.4 129.0 105.6 104.8 102.1 114.4 91.4 77.4 93.3 95.8 105.5 98.4 122.1
9月 103.3 108.7 89.2 71.7 99.1 96.2 125.4 86.8 97.7 100.0 92.7 134.4 115.0 109.1 108.8 115.7 90.0 79.6 95.0 105.6 113.9 100.2 116.9

10月 103.7 109.2 74.0 70.2 95.0 96.7 130.6 84.7 90.0 104.2 82.6 140.7 114.2 103.0 101.9 117.9 93.8 73.7 93.1 102.8 125.3 98.0 122.3
11月 102.8 107.8 74.8 72.8 97.4 98.5 115.2 75.9 97.7 130.7 79.7 137.9 109.1 103.1 100.1 116.7 96.9 87.7 93.1 99.6 122.8 96.9 119.6
12月 104.5 113.7 72.3 74.2 107.0 102.6 173.6 83.3 91.1 102.7 147.2 138.8 112.2 105.3 98.4 116.9 96.5 72.1 91.8 113.7 129.1 95.1 132.3

令和6年 1月 96.6 102.6 69.1 70.8 96.2 93.9 130.3 81.6 136.1 97.8 100.9 113.4 104.0 101.2 94.2 79.5 89.9 58.7 93.7 90.7 134.5 93.6 108.5
2月 95.9 102.8 68.4 75.1 92.8 86.6 167.2 93.0 112.1 102.9 122.8 103.8 106.5 94.6 93.6 82.5 89.5 59.5 95.0 93.7 137.5 91.5 114.8
3月 100.4 118.2 67.8 74.7 93.6 93.3 346.8 80.2 172.1 105.2 96.9 107.8 106.2 103.3 94.8 85.2 89.7 64.2 94.4 92.0 114.5 95.1 144.3
4月 100.0 104.4 66.7 81.1 92.6 96.0 147.7 92.9 130.3 97.2 110.1 127.0 108.4 97.2 88.0 82.7 93.6 78.4 93.8 90.1 108.7 84.7 120.8
5月 104.0 104.0 67.1 83.7 100.1 106.8 99.9 96.5 155.2 111.7 114.1 127.8 107.5 105.3 74.4 91.5 95.1 61.1 98.3 98.0 112.2 93.5 120.8
6月 98.9 103.0 64.6 77.4 98.1 99.9 150.7 77.5 125.4 95.8 114.1 120.3 97.8 103.7 76.1 86.1 91.0 52.0 91.2 107.8 118.3 91.0 119.5
7月 101.7 100.1 68.1 85.1 98.8 100.9 92.6 90.3 143.2 113.9 82.0 114.3 100.5 100.3 93.5 85.7 94.7 55.8 94.8 89.8 125.6 89.4 106.9
8月 r 97.5 r 97.1 56.0 84.4 90.2 r 97.9 r 95.6 83.5 r 146.7 r 97.1 r 104.4 r 110.3 r 105.9 r 96.8 94.4 80.1 95.4 58.4 94.6 r 95.5 125.9 r 90.7 r 103.8
9月 99.7 107.9 62.7 80.9 95.9 96.5 154.1 105.8 172.9 133.1 117.0 121.4 104.1 104.2 88.2 86.8 86.5 45.3 91.4 93.5 145.9 89.4 126.0

対前月
  増減率（％） 2.3 11.1 12.0 △ 4.1 6.3 △ 1.4 61.2 26.7 17.9 37.1 12.1 10.1 △ 1.7 7.6 △ 6.6 8.4 △ 9.3 △ 22.4 △ 3.4 △ 2.1 15.9 △ 1.4 21.4

業 種 分 類 生 産 者 出 荷 指 数
令和２年＝100

-
 5

 
-



分類 全 国 製 造 （ 参 考 ）

  　　　 製 造 工 業 非 鉄 金 属 金 属 製 品 汎 用 生 産 用 業 務 用 電 子 部 品 電 気 機 械 輸 送 機 械 窯 業 ・ 石 油 ・ ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 紙 ・ 食 料 品 ・ ゴ ム 製 品

鉄 鋼 業 ･ ﾃ ﾞ ﾊ ﾞ ｲ ｽ 土 石 製 品 化 学 工 業 石 炭 製 品 製 品 紙 加 工 品 繊 維 工 業 飲 料
機 械 工 業

時系列 工 業 工 業 工 業 機 械 工 業 機 械 工 業 機 械 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業

ウェイト 9,985.0 10,000.0 749.0 419.1 243.1 572.1 98.1 126.6 303.2 939.7 833.7 423.1 3,262.0 761.4 352.4 125.7 41.9 638.5 110.4 2,873.4
原指数・平均
令和1年 103.3 105.7 119.2 102.1 104.5 108.0 92.7 120.9 114.9 96.3 108.9 110.0 107.2 103.6 103.2 82.0 94.3 94.8 100.2 105.2
令和2年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
令和3年 96.1 101.7 97.0 94.1 99.6 110.7 101.3 100.6 118.5 76.5 177.8 111.0 91.3 93.6 96.9 105.5 102.8 94.2 96.9 119.1
令和4年 101.3 112.1 117.6 108.6 99.8 96.9 124.3 105.1 157.8 83.9 230.2 121.3 98.6 86.8 91.4 102.6 119.5 98.8 105.6 139.0
令和5年 104.2 104.4 95.8 99.9 104.9 96.6 146.1 99.4 135.8 81.8 164.7 121.5 100.4 89.3 86.9 101.4 117.8 96.0 98.6 117.4

原指数
令和5年 7月 107.1 107.3 94.0 104.8 104.0 100.9 144.9 93.8 115.3 80.2 189.0 122.5 105.4 82.1 90.7 103.6 118.8 97.4 103.0 122.4

8月 105.3 107.0 105.2 97.4 103.4 93.6 153.9 94.6 118.0 82.1 173.2 123.4 102.8 97.8 87.8 103.3 121.1 101.1 104.9 117.6
9月 102.7 101.8 88.5 93.1 94.7 95.5 152.0 93.7 93.0 85.9 166.1 122.6 95.8 101.0 88.1 97.9 113.5 93.9 106.2 114.4

10月 103.7 100.2 81.8 88.7 94.8 88.0 158.3 99.0 101.0 78.2 170.0 122.8 93.2 102.9 88.1 104.1 123.7 94.9 108.4 112.8
11月 105.3 102.0 77.7 86.0 94.6 89.6 168.7 113.5 102.3 82.3 179.4 121.7 93.9 97.1 87.8 101.0 121.6 109.6 112.9 118.3
12月 100.7 91.8 78.5 81.2 89.8 83.1 191.6 94.1 125.2 78.1 107.0 123.8 88.8 89.0 89.2 73.8 113.4 92.0 97.4 97.1

令和6年 1月 102.1 98.0 80.3 79.2 97.1 85.9 197.1 95.4 118.8 76.8 142.8 125.0 95.1 93.8 92.5 85.5 113.0 95.6 102.7 107.1
2月 102.7 97.9 85.8 87.9 101.9 85.0 188.1 97.7 132.4 67.0 151.4 129.3 94.1 81.3 96.9 91.2 113.9 92.6 106.0 107.5
3月 99.6 90.1 79.1 101.2 98.6 82.8 182.2 87.7 83.9 66.5 118.8 129.4 89.3 70.0 89.9 82.3 112.5 84.2 113.6 91.6
4月 100.7 90.7 81.0 95.4 96.8 87.1 141.6 92.8 110.6 74.7 123.9 125.9 84.3 68.6 95.0 80.0 110.1 91.8 116.0 98.3
5月 104.1 98.9 79.0 95.4 95.7 87.1 178.6 98.5 103.7 80.1 198.1 120.5 84.8 88.0 91.1 94.3 118.6 92.0 115.5 122.4
6月 103.4 98.9 78.1 86.0 95.3 90.7 129.3 98.1 110.1 86.2 180.0 121.8 85.7 93.4 93.1 97.7 120.0 102.4 104.3 118.8
7月 104.3 97.9 72.2 83.3 96.6 86.4 126.5 102.2 94.9 79.1 210.0 117.6 85.4 77.9 93.1 99.0 118.9 100.0 108.3 122.8
8月 r 103.0 r 94.3 77.6 80.7 98.7 79.5 r 128.0 98.0 110.4 67.1 193.1 r 114.5 82.0 80.8 91.4 90.0 115.8 96.7 r 105.8 114.1
9月 101.4 91.5 77.8 82.0 95.8 95.5 133.3 94.1 73.1 60.5 154.5 109.3 83.4 93.3 92.2 95.3 111.6 95.6 105.5 100.0

対前月
  増減率（％） △ 1.6 △ 3.0 0.3 1.6 △ 2.9 20.1 4.1 △ 4.0 △ 33.8 △ 9.8 △ 20.0 △ 4.5 1.7 15.5 0.9 5.9 △ 3.6 △ 1.1 △ 0.3 △ 12.4

対前年同月 △ 1.3 △ 10.1 △ 12.1 △ 11.9 1.2 0.0 △ 12.3 0.4 △ 21.4 △ 29.6 △ 7.0 △ 10.8 △ 12.9 △ 7.6 4.7 △ 2.7 △ 1.7 1.8 △ 0.7 △ 12.6
  増減率（％）
季節調整済指数
令和5年 7月 105.8 105.4 98.9 104.4 103.2 99.7 149.2 94.8 117.6 76.1 177.5 122.7 101.3 86.2 87.7 99.2 114.6 95.3 98.8 117.9

8月 104.5 105.4 102.5 103.6 102.2 94.2 138.9 96.7 117.2 79.1 185.0 126.1 99.3 92.2 87.5 97.6 116.0 96.4 102.6 118.8
9月 103.6 101.4 88.0 98.2 97.1 91.6 149.9 98.1 102.8 85.2 167.9 125.8 95.4 91.2 88.0 93.2 114.0 92.3 102.4 115.4

10月 103.6 100.3 86.2 91.8 97.5 85.2 172.6 96.8 108.1 76.2 169.4 122.2 94.0 98.7 89.3 95.0 120.8 91.5 104.9 112.5
11月 103.6 97.5 79.5 87.8 96.2 83.2 169.1 107.2 103.3 77.3 149.5 123.5 93.3 92.1 87.4 91.5 117.6 96.9 107.8 107.0
12月 102.7 94.7 76.8 82.4 94.9 85.1 191.0 98.7 125.2 81.7 114.7 127.9 91.4 91.8 90.5 83.6 119.9 97.2 105.5 101.4

令和6年 1月 100.9 95.1 78.2 81.3 98.0 84.9 202.5 90.3 107.6 78.0 139.2 125.4 90.7 87.9 93.4 86.8 117.0 96.1 108.4 103.6
2月 101.6 96.3 82.8 85.2 99.9 85.0 166.0 87.9 133.8 70.9 146.4 127.6 89.9 87.9 98.3 93.0 118.5 98.2 109.4 104.8
3月 102.6 96.2 78.6 98.6 98.4 102.3 175.4 94.0 85.2 74.4 147.7 126.5 91.7 78.4 92.4 90.7 117.5 91.7 115.5 107.0
4月 102.4 93.2 82.3 91.8 94.4 90.0 165.9 93.9 107.3 73.2 124.1 122.1 90.4 70.1 95.9 93.3 113.5 97.5 113.3 99.4
5月 103.3 97.8 78.2 88.1 93.1 84.4 184.4 97.6 92.1 75.6 193.6 116.5 88.0 86.5 90.6 94.2 115.0 90.3 114.4 118.0
6月 102.6 100.8 78.1 83.9 92.5 87.9 125.7 104.1 119.5 91.6 176.0 122.5 87.0 100.4 89.9 94.8 116.2 104.4 108.1 121.9
7月 103.0 96.2 76.0 83.0 95.9 85.4 130.2 103.3 96.8 75.1 197.2 117.8 82.1 81.8 90.0 94.8 114.7 97.9 103.8 118.3
8月 r 102.2 r 92.9 75.6 85.9 97.5 80.0 r 115.5 100.2 109.7 64.7 206.3 r 117.0 79.2 76.1 91.1 85.0 110.9 92.2 r 103.5 115.3
9月 102.3 91.1 77.4 86.5 98.2 91.6 131.5 98.5 80.8 60.0 156.1 112.1 83.0 84.3 92.1 90.7 112.1 94.0 101.7 100.9

対前月
  増減率（％） 0.1 △ 1.9 2.4 0.7 0.7 14.5 13.9 △ 1.7 △ 26.3 △ 7.3 △ 24.3 △ 4.2 4.8 10.8 1.1 6.7 1.1 2.0 △ 1.7 △ 12.5

業 種 分 類 生 産 者 製 品 在 庫 指 数
令和２年＝100

-
 
6
 
-



分類 全 国 製 造 （ 参 考 ）

  　　　 製 造 工 業 非 鉄 金 属 金 属 製 品 汎 用 生 産 用 業 務 用 電 子 部 品 電 気 機 械 輸 送 機 械 窯 業 ・ 石 油 ・ ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 紙 ・ 食 料 品 ・ ゴ ム 製 品

鉄 鋼 業 ･ ﾃ ﾞ ﾊ ﾞ ｲ ｽ 土 石 製 品 化 学 工 業 石 炭 製 品 製 品 紙 加 工 品 繊 維 工 業 飲 料
機 械 工 業

時系列 工 業 工 業 工 業 機 械 工 業 機 械 工 業 機 械 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業 工 業

ウェイト 9,689.2 10,000.0 749.0 419.1 243.1 572.1 98.1 126.6 303.2 939.7 833.7 423.1 3,262.0 761.4 352.4 125.7 41.9 638.5 110.4 2,873.4
原指数・平均
令和1年 89.5 89.1 102.3 94.9 82.2 103.1 64.8 104.9 79.7 59.7 81.6 88.4 96.7 80.2 93.1 73.8 91.2 91.0 88.3 79.0
令和2年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
令和3年 89.8 92.4 89.6 88.7 94.0 94.4 76.3 111.5 108.4 62.8 130.8 115.8 89.0 81.5 88.7 107.2 95.1 93.5 96.4 96.2
令和4年 96.6 99.6 106.3 107.1 96.9 89.9 87.9 105.6 130.1 68.2 157.5 96.4 96.4 82.8 82.8 99.8 125.1 97.7 107.3 107.3
令和5年 104.0 107.0 124.3 126.7 106.1 92.4 100.0 121.8 232.4 59.4 116.2 96.6 107.1 105.8 77.9 102.4 134.4 106.8 102.2 104.9

原指数
令和5年 7月 106.2 105.4 89.5 147.5 97.2 96.2 79.4 99.0 137.6 70.5 130.8 94.3 110.4 102.7 79.0 108.1 129.1 112.2 111.0 101.8

8月 110.0 110.8 101.7 164.2 121.3 94.7 94.3 71.0 141.7 83.1 123.9 111.4 107.0 138.1 82.9 111.1 140.0 114.5 121.1 103.3
9月 99.2 95.8 88.4 131.4 88.9 98.6 86.7 95.8 79.8 75.6 108.1 94.8 93.9 111.6 74.0 101.7 106.8 101.7 118.9 91.3

10月 101.8 102.5 128.7 123.4 90.1 83.2 92.7 351.4 105.2 52.4 107.1 93.7 103.7 108.9 71.3 102.1 138.2 105.4 99.9 94.5
11月 103.6 105.0 154.7 107.4 90.3 81.3 118.6 136.1 93.3 52.6 122.1 91.7 114.1 102.7 70.0 95.4 127.5 108.6 104.6 88.7
12月 98.9 94.5 183.7 113.0 88.5 76.4 127.0 111.2 135.3 46.4 66.1 120.2 91.2 99.6 80.0 58.4 118.0 85.5 82.4 73.1

令和6年 1月 113.8 127.4 316.4 112.5 110.3 96.9 123.2 113.1 93.4 57.0 142.7 117.8 120.6 108.7 119.2 94.3 146.9 125.6 129.2 98.4
2月 108.3 114.3 231.1 114.3 114.3 86.1 117.7 82.4 96.3 53.5 132.4 113.3 112.3 98.7 113.8 94.0 139.0 114.4 118.8 90.9
3月 96.8 92.3 130.3 125.2 101.8 79.2 76.1 76.8 58.0 44.0 96.8 102.1 97.5 85.7 98.5 72.5 114.0 90.9 117.6 70.4
4月 104.0 125.5 149.7 108.7 111.7 88.2 82.7 208.1 80.3 71.2 91.7 108.5 168.4 123.0 110.1 70.1 123.5 97.9 119.7 87.9
5月 110.4 115.2 132.7 109.9 106.1 93.7 185.4 103.4 72.0 57.9 173.9 107.7 103.5 202.5 111.6 105.0 154.3 100.6 126.6 106.5
6月 107.6 116.9 137.6 103.7 109.0 94.2 87.4 122.3 71.8 67.0 133.0 110.5 107.6 231.7 112.1 104.0 153.5 125.2 87.6 95.2
7月 102.1 95.3 118.0 91.0 96.4 81.0 86.5 124.5 68.1 44.2 144.1 95.6 87.0 117.8 99.4 97.2 147.2 110.1 114.9 88.0
8月 r 116.5 r 111.2 195.1 106.3 r 130.9 r 93.2 r 88.1 117.1 70.7 54.0 162.2 r 119.8 99.1 115.6 126.5 87.8 131.7 108.1 r 116.8 r 98.9
9月 102.2 99.4 146.7 103.7 101.8 99.6 108.0 114.3 47.7 41.7 96.9 96.1 95.5 141.9 101.3 104.8 136.0 112.6 117.6 75.4

対前月
  増減率（％） △ 12.3 △ 10.6 △ 24.8 △ 2.4 △ 22.2 6.9 22.6 △ 2.4 △ 32.5 △ 22.8 △ 40.3 △ 19.8 △ 3.6 22.8 △ 19.9 19.4 3.3 4.2 0.7 △ 23.8

対前年同月 3.0 3.8 66.0 △ 21.1 14.5 1.0 24.6 19.3 △ 40.2 △ 44.8 △ 10.4 1.4 1.7 27.2 36.9 3.0 27.3 10.7 △ 1.1 △ 17.4
  増減率（％）
季節調整済指数
令和5年 7月 105.6 105.5 93.6 147.7 103.7 93.0 87.2 93.8 144.8 65.5 129.7 99.7 110.0 95.9 79.8 103.3 133.8 108.3 105.8 96.4

8月 105.1 105.2 95.6 149.1 108.1 85.9 90.7 96.9 146.9 66.1 120.9 104.6 103.7 115.2 76.0 102.1 135.3 103.8 106.0 99.9
9月 103.8 95.9 92.1 139.1 92.1 91.4 101.3 74.8 130.3 67.7 115.6 97.5 93.1 102.8 78.6 97.9 125.5 99.8 110.8 96.0

10月 103.6 106.7 147.1 130.2 95.3 86.0 101.3 309.1 137.5 51.5 104.8 95.8 108.1 111.1 77.2 95.4 140.0 104.6 104.2 98.1
11月 105.3 106.5 155.6 116.3 98.1 81.6 122.1 158.8 99.0 55.0 97.8 103.0 119.2 108.9 75.9 89.7 128.6 108.7 108.1 86.7
12月 102.8 105.3 166.0 112.6 91.8 87.8 134.1 141.5 162.1 57.3 77.0 119.7 100.7 114.0 80.8 79.9 137.6 111.1 100.8 87.5

令和6年 1月 105.6 112.1 305.1 110.7 103.2 89.0 113.0 109.4 40.1 68.6 140.1 102.4 104.1 110.5 111.9 82.2 134.6 110.4 125.1 80.7
2月 99.6 110.3 211.4 107.1 110.2 102.0 103.7 102.4 85.2 67.8 135.8 110.0 98.6 109.9 114.2 92.8 130.5 110.1 113.1 94.5
3月 107.2 106.4 146.5 133.2 116.2 111.0 101.6 104.5 86.7 58.0 152.5 109.5 103.2 100.7 108.4 89.0 118.6 99.4 129.6 95.1
4月 106.4 124.1 145.8 112.6 108.8 85.4 86.5 159.4 83.1 63.7 82.1 103.9 179.4 109.8 113.6 94.7 122.9 110.7 120.7 78.9
5月 105.0 107.6 133.2 99.9 91.9 75.6 145.9 89.8 65.3 46.6 144.4 98.7 99.7 211.4 95.8 91.8 135.4 92.8 115.0 91.8
6月 106.9 120.1 138.4 104.4 111.3 92.1 76.9 111.1 116.7 65.6 138.1 122.2 117.7 226.0 108.8 95.2 146.5 125.4 96.8 103.2
7月 104.3 95.4 123.4 91.1 102.8 78.3 95.0 117.9 71.7 41.1 142.9 101.1 86.7 110.0 100.4 92.9 152.6 106.3 109.5 83.3
8月 r 109.8 r 105.6 183.5 96.5 r 116.6 r 84.6 r 84.8 159.9 73.3 43.0 158.3 r 112.4 96.0 96.5 116.0 80.7 127.3 98.0 r 102.3 r 95.7
9月 105.6 99.5 152.8 109.8 105.5 92.3 126.2 89.2 77.9 37.3 103.6 98.8 94.7 130.7 107.6 100.9 159.8 110.5 109.6 79.3

対前月
  増減率（％） △ 3.8 △ 5.8 △ 16.7 13.8 △ 9.5 9.1 48.8 △ 44.2 6.3 △ 13.3 △ 34.6 △ 12.1 △ 1.4 35.4 △ 7.2 25.0 25.5 12.8 7.1 △ 17.1

業 種 分 類 生 産 者 製 品 在 庫 率 指 数
令和２年＝100

-
 
7
 
-



製造工業 投 資 財 資 本 財 建 設 財 消 費 財 耐 久 非 耐 久 生 産 財 製造工業 投 資 財 資 本 財 建 設 財 消 費 財 耐 久 非 耐 久 生 産 財
時系列 需 要 財 消 費 財 消 費 財 時系列 需 要 財 消 費 財 消 費 財
ウェイト 10,000.0 5,922.5 3,314.7 2,810.9 503.8 2,607.8 185.4 2,422.4 4,077.5 ウェイト 10,000.0 5,299.9 3,102.0 2,700.2 401.8 2,197.9 259.5 1,938.4 4,700.1
原指数・平均 原指数・平均
令和1年 116.0 112.5 111.2 112.1 105.7 114.1 182.0 108.9 121.1 令和1年 118.6 115.1 112.2 112.8 108.4 119.2 185.9 110.3 122.5
令和2年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 令和2年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
令和3年 106.8 104.5 105.5 106.2 101.9 103.3 125.4 101.6 110.2 令和3年 107.8 106.5 106.1 106.8 101.9 107.0 129.2 104.0 109.3
令和4年 110.0 111.6 112.3 113.7 104.1 110.7 161.8 106.9 107.7 令和4年 110.3 113.2 113.6 114.6 106.5 112.6 165.2 105.6 107.1
令和5年 111.7 115.7 123.4 127.0 103.5 105.9 137.4 103.5 105.8 令和5年 110.4 114.0 120.1 122.5 104.0 105.3 140.1 100.7 106.2

原指数 原指数
令和5年 7月 112.4 115.0 118.4 122.0 98.5 110.6 123.6 109.6 108.6 令和5年 7月 109.8 110.9 114.2 116.0 102.4 106.2 125.2 103.6 108.6

8月 107.5 114.3 119.1 123.9 91.8 108.1 111.9 107.9 97.8 8月 105.0 111.8 115.7 118.8 94.5 106.3 115.7 105.1 97.3
9月 110.2 111.1 111.4 113.4 100.0 110.8 142.1 108.4 108.8 9月 110.9 111.4 112.8 114.2 103.4 109.3 144.4 104.6 110.3

10月 107.5 108.2 104.9 104.4 107.8 112.3 156.3 108.9 106.5 10月 107.3 107.7 105.6 105.3 107.8 110.8 158.9 104.3 106.8
11月 111.5 111.6 111.0 110.6 113.7 112.3 145.3 109.8 111.4 11月 108.7 108.2 107.6 106.9 112.5 109.0 147.6 103.8 109.2
12月 119.8 129.7 148.8 154.9 114.5 105.4 132.9 103.3 105.4 12月 117.9 129.7 144.6 149.6 111.0 108.7 136.0 105.0 104.6

令和6年 1月 96.9 98.0 102.7 103.3 99.4 92.1 127.0 89.4 95.3 令和6年 1月 95.7 96.8 99.0 99.2 97.5 93.7 129.4 89.0 94.5
2月 103.3 106.6 118.8 122.0 101.3 91.0 132.7 87.8 98.6 2月 101.7 105.5 115.2 117.4 100.7 91.7 123.6 87.5 97.5
3月 146.5 175.1 223.3 245.3 100.4 113.9 142.3 111.7 105.1 3月 139.2 168.9 208.8 224.7 102.2 112.6 158.3 106.5 105.6
4月 101.5 106.1 105.6 108.3 90.7 106.6 127.4 105.0 94.9 4月 99.2 103.8 104.3 106.1 92.1 103.2 129.5 99.7 93.9
5月 99.3 100.6 96.6 99.0 83.2 105.8 105.3 105.8 97.2 5月 94.3 94.5 91.1 91.8 86.8 99.2 106.0 98.3 94.2
6月 106.5 110.7 113.7 116.9 96.1 106.8 120.4 105.7 100.5 6月 102.9 109.4 115.3 118.1 96.8 101.0 125.7 97.8 95.5
7月 106.0 105.9 100.2 99.2 106.0 113.2 138.2 111.3 106.0 7月 104.3 104.9 100.9 99.8 108.3 110.5 140.5 106.5 103.5
8月 r 92.0 r 92.9 r 87.8 r 87.3 90.0 r 99.6 93.7 r 100.0 90.7 8月 r 91.2 r 93.8 r 89.9 r 89.7 r 91.2 r 99.4 97.0 r 99.7 r 88.3
9月 113.8 118.9 128.1 133.7 97.2 107.2 123.6 106.0 106.4 9月 108.8 117.0 127.4 131.8 97.7 102.3 125.0 99.3 99.6

対前月増減率 23.7 28.0 45.9 53.2 8.0 7.6 31.9 6.0 17.3 対前月増減率 19.3 24.7 41.7 46.9 7.1 2.9 28.9 △ 0.4 12.8
          (％)           (％)
対前年同月 3.3 7.0 15.0 17.9 △ 2.8 △ 3.2 △ 13.0 △ 2.2 △ 2.2 対前年同月 △ 1.9 5.0 12.9 15.4 △ 5.5 △ 6.4 △ 13.4 △ 5.1 △ 9.7
    増減率(％)     増減率(％)
季節調整済指数 季節調整済指数
令和5年 7月 111.1 115.6 122.6 126.8 100.5 106.7 135.2 104.2 105.2 令和5年 7月 109.6 114.2 119.5 122.2 102.5 105.2 134.6 100.0 104.7

8月 113.6 118.8 125.6 129.8 102.1 109.9 128.2 107.5 106.7 8月 109.6 113.5 119.8 122.7 102.0 105.9 126.9 102.3 103.7
9月 109.2 110.8 114.1 116.0 102.3 107.2 145.5 106.6 107.0 9月 108.7 108.6 109.3 109.9 103.1 107.6 152.4 104.1 110.9

10月 111.5 115.6 117.9 121.0 101.5 111.0 143.3 108.6 105.5 10月 109.2 112.9 115.1 117.2 102.2 108.2 145.9 103.2 104.8
11月 109.3 111.5 115.0 116.8 106.1 106.3 139.5 104.3 105.8 11月 107.8 109.5 111.9 112.8 106.2 106.4 147.5 100.4 105.7
12月 116.9 125.7 143.5 149.3 110.7 105.5 132.3 103.6 105.0 12月 113.7 123.3 137.0 141.2 107.9 104.5 134.1 101.0 103.6

令和6年 1月 104.7 108.7 111.8 114.2 97.7 102.4 113.9 101.5 97.3 令和6年 1月 102.6 104.9 107.6 108.9 99.2 101.6 113.5 98.7 98.0
2月 107.4 114.3 125.2 129.9 94.6 96.7 97.3 98.3 98.2 2月 102.8 109.5 117.1 119.3 97.0 92.1 87.0 94.8 97.2
3月 124.4 138.9 161.8 172.5 93.5 108.6 120.9 107.9 100.4 3月 118.2 134.5 154.8 162.0 96.0 107.0 134.9 104.2 97.6
4月 106.1 113.2 120.1 125.7 92.9 104.7 141.9 100.7 96.6 4月 104.4 112.3 117.5 121.4 95.4 104.6 148.8 98.3 96.0
5月 106.0 106.7 103.7 104.8 95.9 110.4 135.7 106.9 103.6 5月 104.0 104.0 103.3 103.7 98.3 104.9 139.3 102.6 103.1
6月 104.4 107.9 108.0 109.6 99.7 107.0 140.7 104.3 99.5 6月 103.0 110.8 115.3 117.8 99.4 102.9 149.4 96.4 94.5
7月 100.6 101.3 97.6 96.5 104.8 105.2 130.5 102.8 99.7 7月 100.1 102.7 99.0 98.1 104.9 106.1 131.0 100.8 97.0
8月 r 99.3 r 99.0 r 95.5 r 94.6 101.7 r 103.1 115.5 r 101.1 100.4 8月 r 97.1 r 97.7 r 96.1 r 96.0 r 100.0 r 100.6 114.2 r 98.1 r 95.4
9月 113.8 119.8 134.0 139.6 101.1 103.8 121.5 104.8 105.0 9月 107.9 115.1 125.9 129.7 98.2 100.5 130.6 98.9 101.2

対前月増減率(％) 14.6 21.0 40.3 47.6 △ 0.6 0.7 5.2 3.7 4.6 対前月増減率(％) 11.1 17.8 31.0 35.1 △ 1.8 △ 0.1 14.4 0.8 6.1

-
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-

最 終 最 終

特 殊 分 類 生 産 指 数 特 殊 分 類 生 産 者 出 荷 指 数
令和２年＝100 令和２年＝100

分類 分類



製造工業 投 資 財 資 本 財 建 設 財 消 費 財 耐 久 非 耐 久 生 産 財 製造工業 投 資 財 資 本 財 建 設 財 消 費 財 耐 久 非 耐 久 生 産 財
時系列 需 要 財 消 費 財 消 費 財 時系列 需 要 財 消 費 財 消 費 財
ウェイト 10,000.0 3,448.5 1,850.4 1,401.1 449.3 1,598.1 35.0 1,563.1 6,551.5 ウェイト 10,000.0 3,448.5 1,850.4 1,401.1 449.3 1,598.1 35.0 1,563.1 6,551.5
原指数・平均 原指数・平均
令和1年 105.7 105.4 105.4 105.8 104.3 105.5 62.1 106.4 105.9 令和1年 89.1 93.5 87.2 86.1 90.9 100.7 38.6 102.1 86.8
令和2年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 令和2年 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
令和3年 101.7 116.9 133.9 145.3 98.6 97.2 78.7 97.7 93.7 令和3年 92.4 101.7 110.9 114.9 98.4 91.0 53.7 91.8 87.5
令和4年 112.1 131.4 158.2 175.2 104.9 100.3 103.7 100.3 102.0 令和4年 99.6 108.1 121.4 129.7 95.2 92.7 58.9 93.4 95.1
令和5年 104.4 113.9 126.0 137.3 90.7 100.0 52.9 101.0 99.4 令和5年 107.0 105.0 104.1 110.0 85.9 106.1 38.6 107.6 108.0

原指数 原指数
令和5年 7月 107.3 123.7 136.2 151.3 89.0 109.3 63.6 110.4 98.7 令和5年 7月 105.4 113.5 109.3 117.6 83.5 118.4 50.1 119.9 101.1

8月 107.0 118.3 129.2 141.2 91.5 105.7 46.2 107.0 101.1 8月 110.8 108.2 107.1 112.1 91.7 109.5 43.4 111.0 112.2
9月 101.8 113.7 126.2 137.3 91.7 99.3 47.8 100.4 95.5 9月 95.8 98.2 98.0 101.6 86.8 98.5 19.8 100.2 94.6

10月 100.2 116.1 126.9 139.1 88.9 103.5 54.1 104.6 91.8 10月 102.5 107.9 112.6 123.4 78.8 102.4 33.2 104.0 99.6
11月 102.0 121.0 133.3 147.1 90.1 106.7 54.5 107.9 92.0 11月 105.0 104.1 105.8 114.2 79.8 102.1 26.3 103.8 105.5
12月 91.8 95.7 100.7 103.7 91.1 89.9 45.7 90.9 89.8 12月 94.5 84.2 81.7 79.5 88.4 87.1 34.9 88.2 99.9

令和6年 1月 98.0 107.4 117.7 125.3 94.1 95.5 50.5 96.5 93.0 令和6年 1月 127.4 121.1 118.6 125.5 96.9 124.0 53.4 125.6 130.7
2月 97.9 108.2 120.8 127.3 100.5 93.7 181.3 91.7 92.5 2月 114.3 115.3 112.2 115.8 101.0 118.9 73.6 119.9 113.8
3月 90.1 98.7 109.0 111.7 100.7 86.8 50.1 87.6 85.6 3月 92.3 92.0 92.4 90.4 98.7 91.5 53.8 92.3 92.5
4月 90.7 101.0 108.8 110.9 102.2 92.0 63.5 92.7 85.2 4月 125.5 101.0 102.4 100.8 107.6 99.4 135.2 98.6 138.3
5月 98.9 122.3 145.3 160.8 96.9 95.6 84.0 95.8 86.7 5月 115.2 133.1 143.5 155.1 107.4 121.1 109.9 121.4 105.7
6月 98.9 116.7 132.6 144.6 95.3 98.3 60.6 99.2 89.5 6月 116.9 127.2 117.0 122.1 101.0 139.0 119.7 139.5 111.5
7月 97.9 120.6 143.3 160.7 89.3 94.3 70.1 94.9 86.0 7月 95.3 108.2 114.4 123.9 84.8 101.0 95.2 101.1 88.6
8月 r 94.3 r 112.5 r 135.7 148.9 r 94.8 85.5 53.1 86.3 r 84.8 8月 r 111.2 r 113.6 r 130.7 r 136.7 r 111.8 93.9 59.9 94.6 r 109.9
9月 91.5 105.6 119.5 127.6 94.3 89.5 65.2 90.1 84.0 9月 99.4 99.2 97.1 98.0 94.4 101.5 67.4 102.3 99.6

対前月増減率 △ 3.0 △ 6.1 △ 11.9 △ 14.3 △ 0.5 4.7 22.8 4.4 △ 0.9 対前月増減率 △ 10.6 △ 12.7 △ 25.7 △ 28.3 △ 15.6 8.1 12.5 8.1 △ 9.4
          (％)           (％)
対前年同月 △ 10.1 △ 7.1 △ 5.3 △ 7.1 2.8 △ 9.9 36.4 △ 10.3 △ 12.0 対前年同月 3.8 1.0 △ 0.9 △ 3.5 8.8 3.0 240.4 2.1 5.3
    増減率(％)     増減率(％)
季節調整済指数 季節調整済指数
令和5年 7月 105.4 117.1 131.1 144.2 89.5 100.5 43.2 100.9 98.6 令和5年 7月 105.5 109.6 108.5 115.6 85.6 109.0 40.5 111.0 104.3

8月 105.4 118.8 134.9 148.6 92.5 99.6 49.8 100.8 98.6 8月 105.2 103.3 104.9 111.5 85.7 101.2 44.1 103.3 106.3
9月 101.4 113.3 128.2 139.6 92.9 96.0 42.2 97.8 95.1 9月 95.9 100.6 102.9 106.9 90.6 100.4 29.0 102.3 95.1

10月 100.3 113.6 127.2 138.9 90.4 101.1 53.8 102.0 92.6 10月 106.7 109.1 109.2 116.0 85.5 107.5 33.6 109.2 106.2
11月 97.5 111.0 119.8 128.7 91.4 101.3 40.8 102.9 90.1 11月 106.5 103.7 99.8 103.0 86.5 110.3 26.2 112.3 108.7
12月 94.7 103.5 106.2 110.6 92.3 101.8 59.7 102.9 90.3 12月 105.3 102.4 91.9 91.1 89.5 117.7 52.9 118.9 107.8

令和6年 1月 95.1 106.4 115.8 123.6 92.0 94.7 55.0 95.2 89.4 令和6年 1月 112.1 109.6 111.1 120.1 90.5 105.9 71.3 106.5 110.8
2月 96.3 108.7 116.5 122.5 98.1 100.2 254.4 97.4 90.5 2月 110.3 111.5 114.3 120.4 96.4 110.4 81.7 109.4 107.4
3月 96.2 106.9 121.5 128.9 100.4 91.9 74.4 91.7 90.7 3月 106.4 109.2 120.7 127.3 107.9 102.9 66.5 103.0 105.4
4月 93.2 103.4 109.1 110.7 103.5 97.0 76.9 97.1 87.9 4月 124.1 98.7 94.3 90.6 108.0 104.4 117.8 104.1 136.7
5月 97.8 121.7 142.6 157.8 94.5 95.2 83.8 95.1 86.3 5月 107.6 120.3 123.6 131.6 94.7 109.3 80.6 109.9 99.8
6月 100.8 116.1 131.1 142.1 94.4 97.2 49.9 100.7 91.6 6月 120.1 126.1 118.7 123.7 101.1 135.4 82.3 137.4 118.1
7月 96.2 114.2 137.9 153.2 89.8 86.7 47.6 86.8 85.9 7月 95.4 104.5 113.6 121.8 86.9 93.0 77.0 93.6 91.4
8月 r 92.9 r 113.0 r 141.7 156.8 r 95.8 80.6 57.2 81.3 r 82.7 8月 r 105.6 r 108.5 r 128.0 r 136.0 r 104.5 86.8 60.8 88.0 r 104.1
9月 91.1 105.3 121.4 129.7 95.5 86.5 57.5 87.7 83.6 9月 99.5 101.6 101.9 103.1 98.6 103.5 98.9 104.4 100.2

対前月増減率(％) △ 1.9 △ 6.8 △ 14.3 △ 17.3 △ 0.3 7.3 0.5 7.9 1.1 対前月増減率(％) △ 5.8 △ 6.4 △ 20.4 △ 24.2 △ 5.6 19.2 62.7 18.6 △ 3.7

-
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-

最 終 最 終

特 殊 分 類 生 産 者 製 品 在 庫 指 数 特 殊 分 類 生 産 者 製 品 在 庫 率 指 数
令和２年＝100 令和２年＝100

分類 分類



対 前 月 対前年同月

前　　月 当　　月 増減率(％)増減率(％)

普通鋼鋼管 t 12,923 12,427 △ 3.8 △ 5.6

鉄系鍛工品 t 3,988 4,349 9.1 △ 32.4

ダイカスト kg 358,552 714,232 99.2 △ 25.3

伸銅製品 t 5,103 5,356 5.0 15.2

缶類 t 4,339 5,118 18.0 5.3

ばね kg 2,506,902 3,171,131 26.5 0.3

ポンプ kg 841,909 1,097,400 30.3 △ 6.2

油圧機器 千円 2,967,727 3,692,967 24.4 △ 16.7

自動調整弁 kg 626,315 765,271 22.2 32.8

個装・内装機械 百万円 736 662 △ 10.1 83.9

金型 kg 542,324 591,688 9.1 39.9

ダイヤモンド工具 千円 412,806 443,884 7.5 △ 13.1

半導体製造装置 百万円 6,535 20,919 220.1 45.4

精密測定機 台 2,859 X X X

環境計測機器 台 190 200 5.3 △ 12.7

抵抗器 百万円 328 329 0.3 △ 25.2

電子回路基板 百万円 1,650 1,924 16.6 △ 1.2

電子回路実装基板 千個 103,141 111,304 7.9 35.0

交流電動機 百万円 2,703 3,900 44.3 10.7

その他の電子応用装置 百万円 1,265 4,642 267.0 48.0

電気測定器 百万円 689 567 △ 17.7 △ 42.8

放送・通信装置 台 3,045 4,675 53.5 X

無線応用装置 百万円 7,935 17,403 119.3 X
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対 前 月 対前年同月

前　　月 当　　月 増減率(％)増減率(％)

乗用車・バス・トラック 台 27,368 36,959 35.0 △ 1.0

特装ボデー 台 4,612 5,223 13.2 △ 5.1

エンジン（自動車用） 台 33,774 39,837 18.0 △ 32.9

自動車機関部品 百万円 1,262 1,630 29.2 △ 17.1

シャシー・車体部品 百万円 5,617 6,110 8.8 △ 4.4

合成ゴム t 17,995 19,455 8.1 51.4

炭酸ガス t 37,094 44,842 20.9 24.8

酸素 千m3 16,984 19,583 15.3 △ 36.1

界面活性剤 t 15,753 19,144 21.5 13.0

化粧品 千円 20,184,252 19,553,751 △ 3.1 △ 16.3

合成樹脂塗料 t 5,094 5,957 16.9 △ 7.8

軽油 kl 305,842 251,893 △ 17.6 △ 43.9

Ａ重油 kl 47,418 66,528 40.3 17.1

精製及び混合原料油 kl 155,934 71,061 △ 54.4 △ 64.4

ガソリン kl 572,817 475,284 △ 17.0 △ 25.5

プラスチック製機械器具部品 t 859 1,078 25.5 X

プラスチック製フィルム・シート t 760 808 6.3 △ 3.8

牛乳 kl 22,222 24,449 10.0 X

菓子パン 千円 4,366 4,291 △ 1.7 △ 3.5

チョコレート t 3,022 3,997 32.3 10.8

清涼飲料（炭酸飲料除く） kl 125,339 115,261 △ 8.0 9.3

（注）対前月増減率、対前年同月増減率は、現時点の事業所と対応しています。
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利  用  上  の  注  意 
１ 基準年次 

指数の基準年次は、令和２年です。 

２ 採用品目等 
生産指数及び出荷指数（生産者出荷指数）の採用品目は 229 品目、在庫指数（生産者製品在庫

指数）及び在庫率指数（生産者製品在庫率指数）は 136 品目です。なお、採用品目数が同一でな

いため、生産、出荷の動きが在庫、在庫率の動きと連動しない場合があります。 

３ ウェイト 
生産指数、出荷指数及び在庫指数・在庫率指数のウェイトは、それぞれ基準年次の付加価値額、

生産者出荷額及び生産者製品在庫額の製造工業に対する各品目の１万分比です。 

４ 指数の算出 
    基準時ウェイトで採用品目を加重平均するラスパイレス算式により算出します。 

比較時数量 
基準時数量 

基準時のウェイトの総和 

５ 季節調整 
季節調整とは、１年を周期とする季節変動要素（社会的慣習、制度、気象条件等）を除去する

ことをいいます。 
本県では、センサス局法Ｘ-12-ＡＲＩＭＡを用いて算出した季節指数により季節調整を行って

います。 

６ 寄 与 度 
総合指数の対前月増減に対して、個々の品目、業種がどの程度、全体に影響を与えたかを表し

たものです。 

７ 資料出所 
  ・経済産業省生産動態統計調査（基幹統計） 

・神奈川県工業生産統計調査（県指定統計第１号） 
・国土交通省鉄道車両等生産動態統計調査（基幹統計） 
・国土交通省造船造機統計調査（基幹統計）  
・厚生労働省薬事工業生産動態統計調査（基幹統計） 
・農林水産省牛乳乳製品統計調査（基幹統計） 

８ 記    号 
  「－」は該当のないもの          「０」は単位に満たないもの    

「Ｘ」は数値が秘匿されているもの    「ｒ」は前回公表された数値のうち修正されたもの 
「△」は比較減を表すもの 

 

◎ 品目別原指数のデータを当センターでの閲覧及びインターネットで提供していますので、ご利

用ください。 
※ 当月分の数値は推計値を含む速報値であり、後日公表する数値と相違することがあります。 
 

                  

統計センター 企画分析課 

横浜市神奈川区鶴屋町 2-24-2 かながわ県民センター5 階 〒221-0835 

電話(045)312-1121(代表) 内線 2520～2523 

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/x6z/tc50/kogyo/shisuu/shisumonthly.html 

総合指数＝ 
× 基準時ウェイト の総和 

×１００ 

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/x6z/tc50/kogyo/shisuu/shisumonthly.html

